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Şəkil. Şorakətləşmiş torpaqlarda udulmuş kationların analizi qrafiki 

CaCl və MgCl duzlarından şorlaşmaya məruz qalmış sahələrdə hidromeliorativ tədbirlər lazımi 

səmərə vermədiyindən kimyəvi meliorasiyaya üstünlük verilir. Belə ki, torpağa gips verməklə sodanı 

reaksiyaya cəlb edərək suda həll olan duzlara çevirmək olur, sonradan torpaqlardan uzaqlaşdırılır. Torpaqda 

mühit reaksiyasını dəyişməklə də kimyəvi meliorasiya üsulundan istifadə edilir. pH-ın miqdarı 7-dən aşağı 

olan turş torpaqları əhəngləməklə mühit reaksiyasını neytrallaşdırmaq olur. Qələvi torpaqlarda isə 

gipsləşdirmə üsulundan istifadə edərək meliorativ tədbirlərin aparılması məsləhət görülür [1, 3]. 
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Неправильное использование земельных площадей, неправильные мелиоративные работы приводят к снижению 

плодородия почв, повышению засоленности и засоленности. Именно поэтому были рассмотрены факторы, вызывающие 

перечисленные в статье проблемы, и рассмотрен вопрос их определения. 
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Improper use of land areas, improper reclamation works lead to a decrease in soil fertility, an increase in salinity and salinity. 
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 Məqalədə iqlim dəyişikliyi problemlərinin mahiyyəti, onu yaradan amillər, iqlim dəyişikliyi 

səbəbindən cəmiyyətin üzləşdiyi problemlər, onun təsirlərinə qarşı mübarizədə əsas məqsəd, qlobal 

çağırışlar, iqlim dəyişikliyi təsirlərinin azaldılma, uyğunlaşma və davamlılığının təmin olunması haqqında 

təhlillər verilmişdir. Həmçinin iqlim dəyişikliyi problemlərinin həllində İKT və süni intellekt (Sİ) 

texnologiyalarının tətbiq edilməsi məsələlərinə diqqət yetirilmiş və müvafiq tövsiyyələr verilmişdir. 

Müasir dünyanı təhlükəyə salan əsas qlobal problemlərdən biri də iqlim dəyişikliyidir. İqlim 

dəyişiklikləri və onların canlı aləmə təsiri dünya birliyini getdikcə daha çox narahat etməkdədir. Qeyri-sabit 

hava şəraiti dünyanın bir sıra ölkələrində hiss olunmaqda və problemlər yaratmaqdadır. İntensiv quraqlıqlar, 

su qıtlığı, şiddətli yanğınlar, dağıdıcı zəlzələlər, güclü vulkanlar, dəniz səviyyəsinin qalxması, böyük 

daşqınlar, nəhəng fırtınalar, görünməmiş istilik dalğaları, qütb buzlarının əriməsi, fəlakətli tufanlar, 

biomüxtəlifliyin azalması, vəhşi təbiət növlərinin itkisi və s. baş verməkdə olan fövqəladə iqlim şəraitinin 

tamamilə aşkar əlamətləridir. Bütün dünyada milyonlarla insan ciddi geosiyasi münaqişələr və gərginliklərlə, 

daha da ağırlaşan enerji, qida, su və yaşayış dəyərləri sahələrində eyni vaxtda baş verən böhranların təsiri ilə 

üzləşir. Göründüyü kimi bu problemlərin həlli bütün bəşəriyyəti narahat edən vacib məsələlərdən biridir.  

Problemin qoyuluşu. İqlim dəyişikliyi və onun dağıdıcı təsirləri ilə mübarizə aparmaq üçün təcili 

tədbirlərin görülməsi, buna görə də insanların həyatını mühafizə etmək zəruriyyəti yaranır. Bu problemlərə 

diqqətin artması özünü bir sıra beynəlxalq tədbirlərin, sazişlərin o cümlədən elmi və praktiki konfransların 

keçirilməsində göstərir. Bir çox iqlim dəyişikliyi həlləri həyatın yaxşılaşdırılmasında və ətraf mühitin 

qorunmasında iqtisadi fayda verə bilər. Dayanıqlı İnkişaf üzrə 2030 Gündəliyi və onun Məqsədləri, BMT-nin 

İqlim Dəyişikliyi üzrə Çərçivə Konvensiyası və Paris Sazişi, 1995-ci il COP-1 (Almaniya Berlin) 2023-cü il 

COP-28 (BƏƏ Dubay) qədər BMT-nin İqlim Dəyişikliyi üzrə Çərçivə Konvensiyası ilə bağlı Tərəflərin 

Konfransları:  (Conference of the Parties (COP)) və s. qlobal çağırışlar iqlim dəyişikliyi problemlərinin 

həllində çox böyük rol oynayır [1,2].  

 İqlim dəyişikliyi və onun təsirlərinə qarşı mübarizədə əsas məqsəd iqlim dəyişikliyi təsirlərinin 

azaldılması, uyğunlaşması və davamlılığının təmin edilməsi üçün qarşıya qoyulan zəruri planların həyata 

keçirilməsidir. Bütün planetin qarşısında duran iqlim dəyişikliyi təhlükəsi problemlərinin həllində İKT, 

rəqəmsal texnologiyalar, süni intellekt və s. texnologiyaların böyük əhəmiyyətinin olduğu müəyyən 

edilmişdir. Ona görə də göstərilən məsələlərin həllində İKT-nin tətbiqinin əsasları öyrənilməli və müvafiq 

tövsiyyələr verilməlidir. 

İqlim dəyişikliyi ilə bağli problemlər və onların həllilində İKT-nin tətbiqi. Qlobal temperaturun  

sənaye dövründən əvvəlki səviyyədən 1,1ºC yuxarı qalxması iqlim dəyişikliyinin təsirlərinin artmasına səbəb 

olmuş, bunun nəticəsində də cəmiyyət ekoloji problemlərlə üz-üzə qalmışdır. Son 30 ildə iqlimlə bağlı 

fəlakətlərin sayı üç dəfə artmışdır. İqlim Dəyişikliyi üzrə Hökümətlərarası Ekspertlər qrupunun 

qiymətləndirmə hesabatına görə son 100 ildə Yer kürəsində orta temperatur 0,8 dərəcə artmışdır. 

Temperaturun artması isə əsasən antropogen amillərlə bağlıdır. Antropogen amillərin də əsası istilik effekti 

yaradan qazlar:  karbon,  metan, azot oksidi,  azot  bir  oksid  və  xlor-fülor birləşmələridir.  

Son 100 illik kosmik müşahidələr göstərir ki, tufanların, çovğunların həm intensivliyi, həm də tezliyi 

artıb. İsti küləklər, qasırğalar, yağıntılar güclənib. Eyni zamanda, sel, daşqın hadisələrinin də sayı artıb. 

Okeanın səthi əvvəllər 1000 metr dərinliyə qədər qızırdısa, artıq qızma 2000 metr dərinliyə qədər çatır. Bu 

da isti axınların daha da yüksəlməsinə səbəb olur. Yəni bütün bu təbii fəlakətlərin artımında əsas amil iqlim 

dəyişmələridir. Azərbaycan da qlobal iqlim dəyişmələrinin təsirindən kənarda qalmamışdır. Son 100 ildə 

Azərbaycan ərazisində orta illik temperaturlar 0,4
0
–1,3

0
 C-yə qədər artmışdır. Temperatur artımı 

regionlardan asılı olaraq qeyri-bərabər paylanır. Son 10 illiklərdə kiçik dağ çaylarında sel və daşqınların sayı 

və gücü artmışdır [3,4].  

Beynəlxalq Telekommunikasiya İttifaqı (BTİ) Meksikada 2010-cu ildə keçirdiyi Səlahiyyətli 

Konfransında "İiqlim dəyişikliyi və ətraf mühitin mühafizəsində İKT-nin rolu” Qətnaməsini qəbul etmişdir. 

Bu qətnamədə iqlim dəyişiklikləri ilə əlaqədar problemlərin həlli üşün inkişaf etməkdə olan ölkələrə yardım 

göstərilməsində İKT-dən istifadənin zəruriliyi qeyd edilmişdir. 

Həmçinin İKT-nin iqlim dəyişikliyinə təsir edən: 1) Daha effektiv avadanlıq və şəbəkələr tətbiq 

etməklə İKT sektorunun özündə emissiyaların azaldılması; 2) Bütün sahələrdə enerji səmərəliliyinin təmin 

edilməsi yolları; 3) Fiziki obyektlərin elektron obyektlərlə əvəz edilməsi; 4) Material sərfiyyatının 

azaldılması; 5) İnkişaf etmiş və inkişaf etməkdə olan ölkələrə iqlim dəyişikliyinin mənfi təsirlərinə 

uyğunlaşması; 6) İKT əsaslı hava və ətraf mühitin monitorinqi sistemlərinin tətbiqi  və s. əsas 

istiqamətlərinin həyata keçirilməsi müəyyən olmuşdur. 

İKT-nin iqlim dəyişikliyi məlumatlarının monitorinqi üçün İKT əsaslı sistemlər aşağıdakılardır [5, 6]:   

 qasırğaların, tufanların inkişafını izləyən meteoroloji peyklər; 
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 tornadoların, tufanların, həmçinin vulkanik axınların və iri meşə yanğınlarının hərəkətini izləyən 

meteoroloji hava radarları; 

 hava haqqında məlumatları toplayan və emal edən köməkçi meteoroloji radiosistemlər (onlar 

olmadan hava proqnozlarının cari və planlaşdırılan dəqiqliyi əhəmiyyətli dərəcədə pisləşə bilər); 

 atmosferin tərkibi (məsələn CO2, buxar, ozon konsentrasiyası), okean parametrləri (temperatur, səth 

səviyyəsinin dəyişməsi), torpağın rütubəti, torpaq örtüyünün vəziyyəti, meşə sahələrinə nəzarət də daxil 

olmaqla, kənd təsərrüfatı məlumatları və sair kimi ekoloji məlumatları qəbul edən Yerin müşahidə peyk 

sistemləri; 

 əhalini təhlükəli hava hadisələri, hava gəmilərinin pilotlarını isə tufanlar və burulğanlar haqqında 

xəbərdar edən yerüstü, peyk səs və televiziya yayım sistemləri və müxtəlif mobil radiorabitə sistemləri; 

 müxtəlif təbii və texnogen fəlakətlər haqqında məlumatların yayılması (erkən xəbərdarlıq), habelə 

fəlakətlərin mənfi nəticələrinin yumşaldılması (fəlakətin nəticələrinin aradan qaldırılması əməliyyatları) 

üçün istifadə olunan peyk və yer sistemləri.  

İqlim dəyişikliyi problemlərinin həllində süni intellekt texnologiyaları. İqlim dəyişikliyi insanların 

indiyə qədər üzləşdiyi ən çətin elmi problemlərdən biridir. Bu, çoxlu sayda dəyişənlərə malik fenomenal 

mürəkkəb sistemdir. Əslində iqlim dəyişikliyi haqqında danışarkən, əsasən iqlimin fiziki aspektlərinə, 

məsələn, atmosferdəki karbon dioksidin miqdarı, temperatur, yağıntıların səviyyəsi və külək nümunələrinə 

diqqət yetirilir. Lakin bu xüsusiyyətlərin hamısı daim dəyişən canlı bir planet tərəfindən formalaşır. İqlim 

dəyişikliyində süni intellektin tətbiq olunma istiqamətləri şəkil 1-də göstərilmişdir.  

İqlim dəyişikliyi şəhərlərə və təbii sistemlərə ziyan vuran, 500 milyard dollardan çox qlobal iqtisadi 

itkilərə səbəb olan əsas təhlükədir. Bu məsələlər qismən süni intellekt tərəfindən həll edilə bilər, belə ki, süni 

intellekt iqlim dəyişikliyi ilə bağlı dəqiq proqnozlara əsaslanaraq operativ təkliflər vermək üçün internet 

resurslarını birləşdirir. İqlim dəyişikliyinin mənfi təsirlərinin azaldılmasında son tədqiqatları və süni 

intellektin tətbiqlərini nəzərdən keçirməklə enerji səmərəliliyi, karbon sekvestrasiyası və saxlanması, hava və 

bərpa olunan enerji proqnozu, şəbəkənin idarə edilməsi, bina dizaynı, nəqliyyat, dəqiq kənd təsərrüfatı, 

sənaye prosesləri diqqət mərkəzindədir. 

 İqlim dəyişikliyi, planetimizi qorumaq üçün həllərin axtarışında müxtəlif elm sahələrini təmsil edən 

alimləri, mühəndisləri və sənaye mütəxəssislərini öz bilik və bacarıqlarından istifadəyə vadar edən qlobal 

fövqəladə vəziyyətdir. Təəccüblü deyil ki, bu həllərin bəzilərinin süni intellekt sayəsində mümkün olması 

ehtimalı böyükdür.  

Johns Hopkins Assured Autonomy İnstitutunun icraçı direktoru Cim Bellinqhem, 2023-cü il martın 

15-də Cənub-Cənub-Qərb konfransında təqdimatdan əvvəl iqlim dəyişikliyinin təsirlərini izləmək və 

azaltmaq üçün süni intellektdən istifadə potensialını müzakirə etmişdir. Uaytinq Mühəndislik Məktəbinin 

Mexanika Mühəndisliyi Departamentinin və APL (Applied Physics Laboratory, Tətbiqi Fizika 

Laboratoriyası)-də Asimmetrik Əməliyyatlar Sektorunun professoru olan Bellinqhem, Hub ilə iqlim 

dəyişikliyi məsələsində süni intellektin necə tətbiq olunduğu barədə məlumat vermişdir [7]. Bu isə meşələrin 

qırılmasının azaldılması, dayanıqlı şəhərlər, enerji səmərəliliyinin artırılması və iqlim dəyişikliyinin təsirinin 

azaldılmasına əhəmiyyətli dərəcədə töhfə verə bilər. Ağıllı istehsal enerji istehlakını, tullantıları və karbon 

emissiyalarını, xüsusən də binalarda enerji istehlakını 30-50% azalda bilər. Qlobal təbii qaz sənayesinin 

təxminən 70%-i hava proqnozlarının dəqiqliyini və etibarlılığını artırmaq üçün süni intellekt 

texnologiyalarından istifadə edir. Ağıllı şəbəkələri süni intellektlə birləşdirmək enerji sistemlərinin 

səmərəliliyini optimallaşdıra, bununla da elektrik enerjisi haqqını 10-20%, ağıllı nəqliyyat sistemləri karbon 

qazı emissiyalarını təxminən 60% azalda bilər. Bundan əlavə, təbii ehtiyatların idarə edilməsi və süni 

intellektin tətbiqi ilə şəhərlərin dizaynı, davamlılığı daha da inkişaf etdirilə bilər. Həmçinin süni intellekt 

texnologiyasının ağılla tətbiqi enerji səmərəliliyinin nəzərəçarpacaq dərəcədə artmasına, dayanıqlı inkişafı 

dəstəkləməyə və insan cəmiyyəti üçün daha perspektivli gələcəyə yol aça bilər. Enerji səmərəliliyinin 

artırılmasında süni intellekt texnologiyasından istifadə əhəmiyyətli nəticələrə gətirir. Süni intellektin enerji 

sektorunda tətbiqinin hazırkı vəziyyəti onun effektivliyini göstərir [8].  
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Şəkil. Süni intellekt texnologiyalarının tətbiqi ilə iqlim dəyişikliyi təsirlərinin azaldılması məsələləri 

 
Nəqliyyatın elektrikləşdirilməsi, əlavə istehsal, kənd təsərrüfatında dəyişikliklər və ağıllı elektrik 

şəbəkələri kimi digər tendensiyalarla birlikdə süni intellekt daha çox enerjiyə qənaət edən (və xərclərə qənaət 
edən) həllər üçün güclü imkan yaradır. 

Süni intellektdən istifadə etmək atmosferə atılan karbonun azaldılmasına, karbon əsaslı 
iqtisadiyyatdan xalis sıfır karbon iqtisadiyyatına keçidlə bağlı bütün fəaliyyət zəncirinin təmin olunmasında, 
həmçinin karbonun tutulması və saxlanmasına tətbiq edilməsi iqlim məqsədlərinin və davamlı inkişafın 
yüksəlişinə imkan yaradır. Beləliklə, süni intellektdən istifadə etməklə, karbon neytrallığına nail olmağı 
sürətləndirərək, istixana qazları emissiyalarını azaltmaq və iqlim dəyişikliyinin təsirlərini azaltmaq və 
yüngülləşdirmək mümkündür [9].  

Süni intellektin iqlim dəyişikliyinə başqa bir tətbiqi kosmosda orbitə çıxan peyklərin müşahidələr 
aparmaq və Yerdəki dəyişiklikləri qiymətləndirmək üçün necə istifadə edilməsidir. Peyklər meşə 
yanğınlarını izləməyə və ətraf mühitdə mövcud olan karbon qazının potensial mənbələrini müəyyən etməyə 
kömək edir. Bununla belə, orbitdəki peyklərin sayı artdıqca, kosmosun məlumat toplayan bütün peykləri 
təhlükəsiz şəkildə saxlaya və saxlamasına əmin olmaq vacibdir. 

Alimlər artıq süni intellektdən bir çox faydalı məsələlərdə istifadə edirlər. Molekulyar mühəndislik 
professoru Canhonq Çenin (Junhong Chen) sözlərinə görə, süni intellekt modelləri tədqiqatçılara sudakı 
çirkləndiriciləri müəyyən etməklə və onları təmizləməyin ən yaxşı yollarını tapmaqla suyun təkrar emalı və 
təkrar istifadəsi yollarını tapmaqda kömək edə bilər [10]. 

Bir sıra şirkətlər süni intellektlə idarə olunan robotlarla təkrar emal olunanları müəyyən etmək və 
bərpa etmək üçün süni intellekt alətləri hazırlayıblar. AMP Robotics şirkəti də qlobal miqyasda 300-dən çox 
süni intellekt sisteminə malik olan bir şirkətdir [11]. 

Nəticə. Nəticə olaraq qeyd etmək olar ki, inkişaf etmiş və inkişaf etməkdə olan ölkələrdə İKT, 
rəqəmsal əkiz texnologiyaları və süni intellekt texnologiyalarının tətbiqini sürətləndirməklə, insanlar dəyişən 
iqlim və bu dəyişikliyin təsirlərinin azaldılması, uyğunlaşması və davamlılığının təmin edilməsi haqqında ən 
yaxşı məlumat əldə edəcəklər.  

Süni intellekt tendensiyalar və paradiqmalara əsaslanan proqnoz məlumatları ümumu halda 
toplayaraq qərar qəbul etmə sistemlərinə yönəldir. Bu tip proqnozların əsasını müvafiq xarakterli modellər 
təşkil edir. Süni intellekt iqlim dəyişikliyi ilə bağlı qeyri-müəyyənliklərin səbəblərinə dair mülahizələr 
təqdim edir. Yeni modellərin və daha yaxşı müşahidə proqramlarının tətbiqinə, onları təkmilləşdirməyə 
imkan yaradır.  

Süni intellekt iqlim dəyişikliyi ilə bağlı dəqiq proqnozlara əsaslanaraq operativ təkliflər vermək üçün 
internet resurslarından istifadə etməklə, son tədqiqatları və süni intellektin tətbiqlərini nəzərdən keçirməklə 
iqlim dəyişikliyinin mənfi təsirlərinin azaldılmasında, uyğunlaşma və dayanıqlığının təmin olunmasında 
mühüm yer tutur. 
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